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Введение

Актуальность исследования. «Забота о будущих поколениях – это самые

надежные, умные и благородные инвестиции» [325], Дети, молодежь в любом

обществе являются не только основным человеческим ресурсом и капиталом, но и

условием общественного развития. Сложные вопросы воспитания подрастающего

поколения имеют характер вызова, т.к. уже сегодня угрожают не только

настоящему, но и будущему России. С одной стороны, нарастают внутренние

проблемы и противоречия воспитания и социализации подрастающего поколения

в условиях глобального и информационного мира. С другой, все более заметны

внешние угрозы безопасности и суверенитету, перевод геополитической борьбы в

новые, не классические формы, при которых объектом воздействия являются не

материальные структуры, а личность, культура и социальные институты.

Внутренние и внешние вызовы определяют современное значение

образовательных систем, обладающих мощным воспитательным потенциалом,

одной из которых является кадетское образование.

Кадетское образование представляет собой российский культурный,

исторический и педагогический феномен, не имеющий аналогов в мире. Это

система, история которой является отражением исторического пути России на

протяжении трех последних веков. Историками кадетского образования Н.И.

Алпатовым, В.Р. Басаевым, А.В. Беляевым, Т.И. Буковской, В.К. Грабарем, С.Н.

Костоусовым и др., вне зависимости от разногласий в подходах и оценках

исторических событий, отмечается, что в любой период своего существования,

включая современный, кадетское образование сохраняет собственное

инвариантное идейное ядро: преобладание воспитательной составляющей при

общем высоком образовательном уровне; государственно-патриотическое

воспитание; развитие личности в тесном контакте с военно-профессиональной

деятельностью. Генезис кадетского образования, его прошлое и настоящее

свидетельствуют о том, что общественное внимание к нему возрастает в

кризисные для страны периоды, а само кадетское образование рассматривается не

только как элемент военного образования, но и как инструмент решения сложных

социальных проблем. Однако именно раннее воинское воспитание вызывает

споры в общественной оценке кадетского образования. «Дети и армия - кто-то
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увидит в этой теме парадокс. У людей сердобольных она вызовет умиление. Для

человека пытливого это всегда триединая тема: война – мораль – школа. В ней не

обойтись без разговора о войне и армии, благородства и благотворительности, о

воинском учении и образовании, о сиротстве и заботе о детях. И этот разговор

имеет давнюю историю» [111, С.7].

Современное состояние кадетского образования характеризуется рядом

тенденций, среди которых следует отметить:

- рост числа воспитанников и образовательных организаций, вариативность

организационных форм и ведомственной принадлежности на фоне становления

единого правового, научно-методического и материального обеспечения;

- вариативность концепций, появление принципиально разных идей

кадетского образования при сохранении инвариантного идейного ядра;

- усиление внимания к историко-педагогическому наследию кадетского

образования в современной науке;

- развитие общественных организаций и движений, связанных с кадетским

образованием;

- становление специфичных региональных моделей кадетского образования,

отражающих социально-исторические, этнические, экономические и другие

особенности региона.

Новейшая история кадетского образования в Российской Федерации имеет

несколько очагов возрождения и инновационного развития, обладающих

уникальной практикой реализации образовательной политики в области

кадетского образования, сложившейся в специфичных социокультурных

условиях. Исторические территории Донского и Кубанского казачьих войск,

Сибирь, Урал, Москва и Подмосковье являются прецедентами использования

возможностей кадетского образования для решения актуальных задач

социокультурного развития регионов. Наиболее крупным «кадетским регионом»

является Сибирь, объединяющая 10 субъектов Российской Федерации не только

территориально, но и относительным единством процессов исторического

развития, социокультурных условий и перспектив. В то же время кадетское

образование в регионах Сибири далеко не идентично и представлено

многообразием региональных моделей. Исследование сибирской практики на

фоне общероссийских процессов развития кадетского образования, таким
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образом, дает возможность движения от частного к общему, от истории к

современности, от регионального опыта к концептуальным основам кадетского

образования в Российской Федерации.

Региональные модели кадетского образования в Сибири по большей части

формировались в 90-х годах, практически стихийно, без какого-либо общего

стандарта, поэтому, имея в качестве единого посыла образовательную политику в

области кадетского образования, они отличаются друг от друга настолько,

насколько вообще могут отличаться сами регионы. Их предназначение гораздо

шире предпрофессиональной подготовки будущих военнослужащих. С одной

стороны, оно заключается в предоставлении жителям региона возможности

выбора варианта получения доступного качественного общего образовании при

педагогически обоснованной, психологически комфортной и содержательно

наполненной жизнедеятельности для способных и одаренных детей, независимо

от места их проживания на территории региона и социального положения их

семей. С другой стороны –в удовлетворении потребности любого региона в

государственно мыслящих людях с развитым чувством ответственности за судьбу

страны, родного края и свою собственную судьбу. Регионализация как одна из

тенденций кадетского образования раскрывается с позиций социокультурного

подхода, где «…система образования и осуществляемые в ней изменения

исследуются в сложном взаимодействии социума и культуры, их динамике и

историческом развитии» [414, С. 30], а собственно процесс развития исследуется,

планируется и управляется в реальной социокультурной ситуации и в контексте

задач, перспектив и приоритетов социокультурной динамики регионов.

История, современность и будущее кадетского образования в Сибири

доказывают, что практика реализации образовательной политики в этой области

есть закономерный процесс ее преломления местными социокультурными

условиями, а эффективность реализации напрямую определяется учетом

социального заказа и социокультурной ситуации. Закономерности качества

реализации образовательной политики в области кадетского образования в

Сибири представляют собой знание, необходимое для его регионализации и

управления развитием на местах. В ситуации институционализации кадетского

образования, его очередного концептуального, нормативно-правового

оформления двусторонние закономерные связи между становящейся
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образовательной политикой и практикой ее реализации на местах представляется

наиболее востребованным и одновременно наименее разработанным уровнем

проблемы.

Актуальность исследования практики реализации образовательной

политики в области кадетского образования в Сибири образуется:

- на философско-методологическом уровне – потребностью в системе

исходных идей, принципов и подходов исследования кадетского образования как

российского культурного, исторического и педагогического феномена на основе

его места и роли в социокультурном пространстве современной России в

историческом прошлом, настоящем и в перспективе;

- на научно-теоретическом уровне – необходимостью концептуального и

нормативно-правового оформления кадетского образования в Российской

Федерации с использованием закономерностей реализации образовательной

политики в области кадетского образования, установленных в практике ее

реализации в Сибири;

- на социально-педагогическом уровне – целесообразностью оптимального

использования возможностей кадетского образования в социокультурном

развитии Сибири через программы развития кадетского образования в регионах,

совершенствование региональных моделей кадетского образования и их

объединение в сибирский кластер.

Образовательная политика в области кадетского образования в Российской

Федерации находится в процессе постоянного становления. В момент своего

очередного оформления она уже содержит в себе противоречия с социальным

заказом на новое качество. Практика реализации образовательной политики в

области кадетского образования характеризуется противоречиями между:

- общей образовательной политикой в области кадетского образования в

Российской Федерации и вариативными практиками ее реализации в регионах;

- институционализацией кадетского образования в едином образовательном

пространстве Российской Федерации и его деинституционализацией в

уникальных социокультурных условиях регионов Сибири;

- накоплением знания и опыта реализации образовательной политики и

концептуальным оформлением процессов развития кадетского образования в

Сибири;
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- необходимостью государственно-общественного управления кадетским

образованием при переходе к его широкой социокультурной миссии и

дисбалансом управления в сторону государственных органов.

Противоречия позволяют сформулировать проблему исследования, которая

заключается в разработке концептуальных основ реализации современной

образовательной политики в области кадетского образования в Сибири с учетом

опыта, полученного на практике и региональных социокультурных условий.

Степень разработанности проблемы. Наиболее разработанной является

историческая проблематика кадетского образования. Более чем в 2000 научных

работах, не считая документальной литературы, мемуаров и художественных

произведений, выполнена реконструкция т.н. «культурного механизма

социального взаимодействия» [337, С. 4], около 200 историко-педагогических

исследований посвящены педагогическим вопросам организации кадетского

образования в различные исторические периоды. Системная историко-

педагогическая характеристика кадетского образования представлена Н.И.

Алпатовым, В.Р. Басаевым, А.А. Беляевым, Т.И. Буковской, В.К. Грабарем, Т.П.

Жестовой, Н.С. Костоусовым, М.С. Лалевым и другими авторами. Историко-

педагогические исследования в области кадетского образования создают

обширную информационную базу как фактологического, так и аналитического

характера. Полностью вскрыты структурные характеристики системы кадетского

образования от ее возникновения до современного этапа, в основном определены

факторы развития кадетского образования, частично рассмотрены его внешние

связи и позиция по отношению к ведущим макросистемам.

Фундаментальные педагогические исследования в области кадетского


[…]


нормального

t=9.065, Значимость=2,34E-5,

степ.своб = 11

Есть различия между выборочными

средними

3
Кемеровская

область

χ2=7,655, Значимость=0,02177,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ2=5,545, Значимость=0,06251,

степ.своб = 2

Распределение не отличается от

нормального

T=0, Критические границы = 18-60,

степ.своб = 12

Есть различия между медианами

выборок

4
Красноярский

край

χ2=3,303, Значимость=0,1917,

степ.своб = 2

Распределение не отличается от

нормального

χ2=3,991, Значимость=0,1359, степ.своб

= 2

Распределение не отличается от

нормального

t=7.232, Значимость= 7,476E-5,

степ.своб = 11

Есть различия между выборочными

средними

14

Применяется в том случае, если распределение данных в выборке отличается от нормального хоты бы в одном замере
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1 2 3 4 5

5
Новосибирска

я область

χ2=7,255, Значимость=0,02659,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ2=11,23, Значимость=0,00364,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

T=1, Критические границы = 18-60,

степ.своб = 12

Есть различия между медианами

выборок

6
Омская

область

χ2=7,13, Значимость=0,02829,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ2=9,946, Значимость=0,006925,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

T=0, Критические границы = 18-60,

степ.своб = 12

Есть различия между медианами

выборок

7
Томская

область

χ 2=13,94, Значимость=0,000943,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ 2=7,13, Значимость=0,02829,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

T=0, Критические границы = 11-44,

степ.своб = 10

Есть различия между медианами

выборок

8 Р. Тыва

χ 2=6,82, Значимость=0,03304,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ 2=10,2, Значимость=0,0006112,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

T=0, Критические границы = 18-60,

степ.своб = 12

Есть различия между медианами

выборок
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Приложение 6

Рис. 13. Суммарная экспертная оценка по критериям оценки качества

реализации образовательной политики в области кадетского образования

(исследование 2020 г., балл)

Р. Тыва

Томская область

Омская область

Новосибирская область

Красноярский край

Кемеровская область

Алтайский край

Р. Алтай

13,14

11

10,57

14,71

14,85

12,57

13

10,57

11,85

11,71

12,42

16

14,42

13,14

12,42

11,71

15,85

11,14

11,71

17,85

17,57

17,14

17,42

17,57

18

16,28

17

23,71

25,57

19,14

23,85

18,42

Продуктивность Актуальность Модернизационный эффект направленность
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Рис. 14. Суммарная экспертная оценка по уровням реализации

образовательной политики в области кадетского образования

(исследование 2020 г., балл)

Р. Тыва

Томская область

Омская область

Новосибирская область

Красноярский край

Кемеровская область

Алтайский край

Р. Алтай

148

135

108

196

193

166

168

140

121

101

85

163

148

129

136

120

143

115

138

147

166

139

163

148

Самоуправление
Государственно-общественное управление
Государственное управление
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Приложение 7

Табл. 17. Коэффициенты корреляции для закономерностей качества

реализации образовательной политики в области кадетского образования

№ п\п
Закономерности и линии закономерной

связи

Корреляция с

оценками качества
Ранг

1 2 3 4

1

Связь качества со степенью осознания

сибирским обществом своих культурных

потребностей и возможностей кадетского

образования в их удовлетворении,

становлением в регионе субъектов

социального заказа кадетскому

образованию и их консолидацией

0,831449015 II

1.1.

Ценностное отношение общества к

сохранению, трансляции и развитию

собственного культурного кода, к

образованию как способу культурного

воспроизводства и развития

0,859915453 2

1.2

Общественная поддержка кадетского

образования, общественное мнение,

сложившиеся в общественном сознании

культурные образы кадета и кадетской

образовательной организации

0,829116611 5

1.3
Представления о педагогических

потенциалах кадетского образования
0,850559036 3

1.4.

Зрелость и характер общественных

институтов, их отношение к кадетскому

образованию как средству достижения

институциональных целей

0,861987021 1

2

Связь качества с самоактуализаций

государственных и общественных

институтов, сообществ и организаций,

коллективов и людей в государственно-

общественном управлении развитием

кадетского образования

0,91461373 I

2.1

Капитализация педагогических

потенциалов кадетского образования в

федеральных и региональных программах

социокультурного развития

0,392235684 12

2.2

Уровень общественного диалога о

настоящем и будущем кадетского

образования

0,826113154 6

2.3.

Активность и ответственность

государственных и общественных

институтов, сообществ и организаций,

коллективов и людей в процессах развития

кадетского образования в регионе, развитие

кадетского движения

0,819350359 7
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1 2 3 4

2.4

Открытость кадетских образовательных

организаций, их интеграция в

социокультурную среду региона, характер

взаимодействия друг с другом, с

субъектами социального заказа

0,841614386 4

3

Связь качества с актуализацией

традиционного и накоплением

инновационного педагогического опыта

кадетского образования, становлением

богатства и разнообразия кадетских

образовательных программ

0,648846321 III

3.1

Баланс формализации, стандартизации и

свободы деятельности кадетских

образовательных организаций

0,796024722 9

3.2

Интенсивность инновационных процессов в

кадетском образовании; ресурсное

обеспечение развития кадетского

образования

0,52424891 11

3.3

Эффективность системы подготовки

педагогических кадров для кадетского

образования

0,803697755 8

3.4

Научно-методическое сопровождение

кадетского образования, развитие и

популяризация т.н. «кадетской педагогики»

0,624164387 10

+