ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Асриева Андрея Юрьевича
по теме «Практика реализации современной образовательной
политики в области кадетского образования в Сибири»,
представленной на соискание учёной степени доктора
педагогических наук по специальности**

5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

Анализ материалов, представленных в разделах автореферата, позволяет констатировать объективность и убедительность актуальности проведенного исследования, раскрытой автором на философско-методологическом, научно-теоретическом и социально-педагогическом уровне. Она связана с проявлением научного интереса к изучению, оценке и развитию образовательных систем, обладающих мощным воспитательным потенциалом. К таким системам относится кадетское образование, которое рассматривается автором как российский культурный, исторический и педагогический феномен, не имеющий аналогов в мире. Признание кадетского образования инструментом решения сложных социальных проблем автор подтверждает рядом присущих ему современных тенденций.

Глубокий анализ обширной источниковой базы, а также объективно существующих в практике реализации образовательной политики в области кадетского образования противоречий позволил автору определить направление, проблему и цель исследования, заключающуюся в установлении закономерных, опосредованных социокультурной ситуацией двусторонних связей между образовательной политикой в области кадетского образования в Российской Федерации и процессами ее реализации в регионах Сибири, теоретическом обосновании и экспериментальной проверке концептуальных основ реализации образовательной политики в области кадетского образования в Сибири.

Объемно и четко представлена научная новизна исследования, заключающаяся в характеристике образовательной политики в области кадетского образования и практики ее реализации; установлении новых социокультурных условий развития кадетского образования; предложении новой концепции педагогической системы кадетского образования и перспективной модели кадетского образования в Сибири, новых педагогических основ создания организационно-методического и управленческого инструментария образовательного процесса; получении нового знания о государственно-общественном управлении кадетским образованием; обнаружении новых закономерностей качества реализации образовательной политики в области кадетского образования.

Несомненна теоретическая и практическая значимость работы, соответствующие ее научным результатам и положениям, выносимым на

защиту. Научную ценность представляет предложенная и апробированная автором модель социокультурного анализа как инструмент исследования педагогических практик в социокультурном измерении. Особенный интерес и практическую ценность имеют представленные автором аналитические материалы, программы развития кадетского образования для регионов Сибири, портфель проектов, направленных на их реализацию, система оценки качества реализации образовательной политики в области кадетского образования в Сибири, которые могут стать основой создания новых научно-методических ресурсов развития кадетского образования в Сибири.

Знакомство с авторефератом дает возможность отметить хороший стиль изложения, логичность решения поставленных проблем и достоверность сделанных в работе выводов. В этом можно убедиться, сопоставив выдвигаемые для решения задачи и представленное в автореферате содержание глав, каждая из которых соответствует поставленным задачам.

Логическая непротиворечивость задач исследования, обоснованность выбора системного и социокультурного подходов, взаимодополняющих методов научно-педагогического исследования, адекватных поставленным задачам, репрезентативность полученных экспериментальных данных и подтверждение гипотезы исследования в ходе теоретико-методологической и эмпирической работы обеспечивают достоверность и обоснованность полученных результатов, что, на наш взгляд, свидетельствует о большой теоретической и практической ценности работы.

Обобщение представленных автором материалов позволяет судить о полученном достойном научном результате, возможности использования материалов исследования в целях развития кадетского образования; активизации общественного движения в области кадетского образования; развития системы подготовки и непрерывного профессионального образования педагогических кадров для кадетского образования; совершенствования системы государственного и общественного управления кадетским образованием.

Достаточной видится апробация основных результатов исследования на научных мероприятиях и в научной печати: из 29 публикаций 17 в журналах, рекомендованных ВАК, 1 монография, 11 публикаций в периодических изданиях и сборниках материалов международных и всероссийских научно-практических конференций.

Объем автореферата, его структура, как и структура исследования, традиционны для педагогических диссертаций на соискание ученой степени доктора педагогических наук. Выводы в заключении автореферата обобщают полученные результаты, соответствуют цели и задачам исследования.

В целом диссертационное исследование выполнено на высоком научно-теоретическом уровне, представляет собой самостоятельную и завершенную научно-квалификационную работу с решением значимой научной проблемы. Диссертант продемонстрировал высокую исследовательскую культуру, умение решать научные задачи на современном теоретико-методологическом уровне.

При общей высокой оценке диссертационного исследования, считаем нужным сделать к нему два замечания:

- едва ли правомерно говорить об отдельной образовательной политике в области кадетского образования. Возможно, речь идет о политических решениях, касающихся кадетского образования в общем правовом поле;

- на наш взгляд, автор преждевременно рассматривает негосударственных субъектов равноправными с государством творцами социального заказа кадетскому образованию. Возможно, это станет справедливым по мере развития российского общества, становления самосознания и активности общественных институтов. Выказанные замечания имеют дискуссионный характер и не снижают общей положительной оценки диссертации.

Диссертационное исследование Асриева Андрея Юрьевича в полной мере отвечает требованиям пунктов 9-14 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (ред. от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г.) «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Асриев Андрей Юрьевич заслуживает присуждения ему ученой степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв составил заместитель Председателя Томского Регионального отделения общественной организации «ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО РОССИИ»

Профессор Пальянов Михаил Павлович
28.03.2023

Выражаю согласие на обработку персональных данных
Пальянов Михаил Павлович

Подпись Михаила Павловича Пальянова заверяю
Председатель ТРООО
«ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО РОССИИ»
к. филос. н.

Брюханцева Наталья Васильевна

Информация об авторе отзыва:

Пальянов Михаил Павлович

Учёная степень: доктор педагогических наук ДТ №000325 Москва

Научная специальность: 13.00.01

Учёное звание: профессор, аттестат профессора ПР № 012436 Москва

Название организации: ТРООО «ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО РОССИИ»

Должность: Заместитель Председателя

Почтовый адрес: 634050, Томск, ул. А. Беленца, дом 6, квартира 4

Телефон: 8-903-952-38-17

Адрес электронной почты: annarost707@yandex